30. si opposita exceptio, quo casu creditur numerata, & sententia condemnatoria proferri potest, tex. in l. si ex cautione, ibi, exceptione opposita. C. de non numer. pecun. & in l. aduersus. C. eod. tit. Salic. io d. l. si quis posthac, num. s. Et hec omnium maximè procedunt, si constante matrimonio maritus fateatur sibi dotem datam: quo casu presumitur mera donatio, quæ inter coniuges constante matrimonio prohibita est, tex. in l. cum duab. sequ. ff. de dona. inter vir. & vxo. & sic confessio simulata, & in fraudem creditorum facta, esse censeretur, per text. in Auth. sed iam necesse. C. de don. ante nup. Bart. ibid. num. 1. & communiter Doct. Bellonus conf. 47. num. 4. incip. in causa ec. rum. sed materia illa ampla & latè patens est, ideo videantur Doct. in locis allegatis, & Obseruat. lib. 2. Obserua. 8. Præterea supradicta extendenda sunt, ut non t̄ solūm habeant locum in dote, sed etiam paraphernalibus, alijsque bonis vxoris, quæ testamento, vel ab intestato, aut alio quolibet iusto titulo ad eam peruererunt, vel à mari- to vxori donata sunt, per text. in d. l. si quis posthac, text. in d. l. res vxoris, gloss. ibid. in verbo, dissoluitur. C. de donat. inter virum & vxor, tex. singul. in d. l. vbi adhuc. C. de iure dot. [Socin. Senior consil. 221. num. 6. volum. 4. incip. præmittenda est.] Bart. Castr. & alij in d. l. si constante, vbi lal. num. 3. dicit, vxorem constante matrimonio, ob vi- ri inopiam, non solūm ad dotem, sed etiam ad donationē propter nuptias agere posse, quam ex pacto, vel statuto sperabat lucrari, necnon ad alia bona, quæ præter dotem, putā paraphernalia, ab uxore marito dantur, iuribus iam allegatis. Panorm. in c. per vestras, num. 12. de donat. inter virum & vxor. Doct. in §. fuerat. Instit. de actio. & in d. l. 2. ff. solu. matrim. Bellon. d. conf. 47. nu. 1. [Idque procedit etiam in criminis lese maiestatis, tex. in l. quisquis. §. uxores. C. ad leg. Iul. maiest. gloss. ibid. in verbo, titulo donationis. Socin. Senior d. consil. 221. num. 6. text. in d. l. res vxoris.] Quid ergo, si statuto cautrum, vel consuetudine receptum, aut pactis dotalibus ita conuentum sit, ut t̄ bona constante matrimonio vnde cunque acquisita, sint in- ter coniuges communia, ap generaliter omnibus mariti bonis

LIBER SECUNDVS.

bonis publicatis, vxor vigore statuti, consuetudinis, vel pacti, possit præter dotem, donationem propter nuptias, & paraphernalia, etiam semissem bonorum constante matrimonio acquisitionum vendicare? Non video, cur hoc fieri non debeat, cum huiusmodi statuta, & pacta inter coniuges valcent, text. in l. i. C. de pact. conuen. & tot. tit. ff. de pact. dotalib. tex. in d. l. res vxoris. facit l. i. ff. rer. amot. l. aduersus. C. de crimin. expil. hæred. Et notum sit, 14
 reciprocas donationes incontinenti inter coniuges constante matrimonio factas, subsistere, ut notat Bald. in l. si pater pueriz, num. 2. C. de inoffic. testamen. Salicet. ibid. num. 1. Ias. num. 2. per illum tex. & text. in l. quod autem. S. si vir & vxor. ff. de donat. inter virum & vxor. & in l. i. que iam nuptæ. ff. eodem tit. Cephal. consil. 61. num. 12. volum. 1. incip. nobilis. Soci. in regula, donatio inter virum & vxorem, in prima fallentia, vbique hoc declarant. Hippol. singul. 333. num. 2. incip. pactum de futura. Roma. singul. 810. incip. prohibiti. Et in Camera in ardua quadam causa, Anno 68. iudicatum fuit, nimicrum, quod vxor, marito condemnato, habere debeat semissem bonorum ex pactis dotalibus, constante matrimonio acquisitionum, facit ad hoc text. notab. in c. significauit, de donat. inter virum & vxor. gloss. ibid. in verb. diuisionem. [Panormita. ibid. num. 3. vbi dicit, valere consuetudinem, quod constante matrimonio acquisita, sint inter coniuges communia, per illum tex. Anton. de Butr. ibid. nume. 6. Anchara. consil. 102. num. 3. & 4. incip. contra dictam donationem, vbi dicit, d. c. significauit, intelligendum de acquisitionis industria, & opera utriusque. Potest etiam t. vxor, marito Bannito ob delictum, separationem bonorum in Camera petere, per implorationem officij nobilis Iudicis: idque in grauioribus delictis, vbi vix illa future abolitionis, & absolutionis spes superest, non est inconsultum, ne bona vxoris cum bonis mariti pariter periculo & direptioni exponantur: que separatio denegari non debet, propter ius tacite hypothecæ, & priuilegium dotis, per iura suprà allegata, & tot. titu. ff. de separatio. bonorum. Nam hoc in creditoribus 15
 rece-

- receptum est, qui officio iudicis possunt petere separationem bonorum debitoris defuncti, à bonis heredibus instituti, si metuant heredem non esse soluendo, ad eum efficiunt, ut facta separatione bonorum, preferantur in bonis defuncti creditoribus heredibus instituti, per text. notab. in l. 2. C. de bon. author. iudic. possid. gloss. ibid. in verbo, hereditarijs. & in verbo, cognita, quæ necessaria ad faciendam separationem bonorum requisita docet. & Specul. tit. de eo qui mitt. in possess. §. 1. num. 14. formam libelli ponit, quomodo creditor officio iudicis hanc separationem petere debeat. ad idem est text. singularis in l. 3. §. sed vtrum, versic. magis enim. ff. de minorib. 25. annis. vbi peculium filij separatur, quando patris bona à fisco propter debita occupata sunt, Bald. in l. penult. nume. 4. in fin. C. qui bon. ced. poss. vbi dicit illud esse mirabile.
- 16 Quid si t' vxor sine dote marito nupserit locupleti, ad Bannito marito, vel bonis eius ex delicto fisco addictis, possit vxor paupercula ex bonis mariti alimenta petere. Evidem hoc iuri, & equitati, & rationi consentaneum esse arbitror, propter seruitia & obsequia, quæ constante matrimonio, vel ante delictum marito præstitit, & honoré matrimonij, idque beneficio Authent. præterea. C. vnde vir & vxor. vbi communiter Doct. text. in §. quia vero legem, el. 1. Authen. vt lice. matr. & auiz. [Nam ex communione Doct. opinione, t' vxori indotata ex bonis mariti confiscatis, quadrans debetur, qui deficiente dote, loco dotis succedit, & iisdē gaudet priuilegijs, quibus dos, cum surrogatum sapiat naturam sui surrogati, tex. in l. si eum qui iniuriarum. ff. si quis cautio. & est debitum necessarium, quod vxori legis prouisione debetur, & ideo contraria voluntate mariti testamento, vel alia dispositione inter viuos, vxori adimi nequeat, vt pulchrè & latè deducit Socin. Senior d. consil. 221. nume. 7. cum sequen. volum. 4. & consil. 108. nume. 1. volum. 1. incip. in hac consultatione. Doct. in d. Authent. præterea. & est ratio, ne vxor inops mortuo marito, turpiter mendicare cogatur, Doct. vbi supra.] Adhuc maritus vxorem indotatam alere tenetur, maximè si præcuerit illam inopem, eamque destinata voluntate.
- 17

voluntate sine dote duxerit, text. in l. quod si nulla. ff. de
 relig. & sump. funer. Bartol. ibid. in princip. Docto. in l.
 quod in vxorem. C. de negoc. gest. Bartol. ibid. nume. i. A-
 lexan. in l. diuortio. nume. i5. ff. solut. matrimon. Ias. ibid.
 num. 26. l. fina. C. de diuort. Innoc. in c. per vestras. de do-
 nat. inter virum & vxor. num. 3. vbi rationem tradit. cur
 maritus vxorem indotatam alere teneatur: quia, inquit,
 tali casu personam suam pro dote dat mulier, per text. in
 Authen. quib. modis natur. effic. legit. §. quoniam autem
 interpellationibus, gloss. ibid. in verbo, quartam, & in §.
 penult. Authen. de exhib. & introd. reis. Panorm. in c. ac-
 cedens, num. 6. in fin. de procur. & in c. cum causa, nume.
 5. de raptor. & in c. i. num. 6. de adulter. Alexan. consil. 7.
 nu. i. cum sequen. volum. 2. incip. visis & diligenter. Cum
 igitur fiscus succedat in locum mariti Banniti vel pro-
 scripti, occupatis omnibus ipsius bonis, merito vxori ne-
 cessaria alimenta prestare debet, cui delictum mariti, quo
 ad alimenta & alia iuris beneficia nocere non potest, iu-
 ribus supra allegatis, quia non debet melioris conditio-
 nis esse fiscus, quam maritus, auctor ipsius, a quo ius in eum
 transiit, tex. in l. in omnibus. §. non debeo. ff. de regul. iur.
 & in l. cum quidam. §. fiscus. ff. de usur. gloss. ibid. in ver-
 bo, dare: & haeres debet vti iure defuncti, licet ipse per se
 sit priuilegiatus, tex. not. in l. in facto. §. fiscus. ff. de condi.
 & demonstr. vbi dicitur, quod in fiscum transit legatum
 cum onere fideicommissi, & obligacionis conditio nou-
 mutatur ex persona heredis, text. in l. 2. §. ex his igitur. ff.
 de verbis. obligat. & in l. prætoria. §. incertum. ff. de præ-
 tor. stipul. text. in l. cui fundus. ff. de condit. & demonstr.
 gloss. ibid. in verbo, ex accidenti, gloss. in l. Polla, in ver-
 bo, illi. C. de his quib. vt indign. idque omnium maximè
 procedit, si f. mariti bona pro alimentis tacite quoque u-
 xorii affecta sint, quod voluit Bartol. in l. si cum. dotem. §.
 sin autem, num. 7. ff. solu. matrimon. Alexand. ibid. nume.
 ii. Afflict. expresse decis. 10. per totam, vbi hoc extendit, vt
 procedat etiam eo casu, quo mulier aliunde habet, vnde
 se sustentare queat. Idem tenet Guido consil. 127. Bald. in
 Lvnica. §. & vt pleniū, nu. i. C. de rei uxor. act. Socin. Se-
 nior

18

19

nior consil. 41. num. 13. volum. 4. incip. in præfenti consultatione. Angel. in §. fuerat, num. 12. Instie. de actio. Rapha. Cuman. in d. l. si cùm dotem. §. sin autem, argumento l. Lucius. ff. qui pot. in pign. habe. [& l. Lucius. ff. de alimen. & ciba. lega.] Sed communior opinio est in contrariū: quia bona non obligantur tacitè, nisi in casibus à iure expressis, tot. tit. ff. & C. in quib. caus. pign. vel hyp. tac. contrah. sed hic casus alimentorum non est expressus, ergò dispositioni iuris communis relinquitur, tex. in l. commodissimè. ff. de liber. & posthum. & in l. quicquid astringend. ff. de verb. oblig. d. l. si cùm dotem, in princip. ita tenet Spec. tit. de dote post diuor. resti. §. formatis, vers. sed nunquid, num. 11. Bart. sibi contrarius in d. l. Lucius, num. 4. ff. de alimen. & cibar. leg. Itmol. in d. l. si cùm dotem. §. item pater. Panorm. consil. 43. nume. 3. in fin. part. 2. incip. ex omnibus per partem. Roman. consil. 454. nume. 28. incip. in re præfenti, vbi communem dicit, licet Camera quandoque Bart. & aliorum opinionem tanquam egiorem, & favorabiliorem fecuta sit. Postremò pro confirmatione predictorum facit, quod scribit Bald. in l. si pater dotem, nume. 9. C. de dot. promiss. vbi dicit, quod bonis t patris confiscatis, fiscus filiam exbonis publicatis dotare teneatur, idem notat Afflict. in c. i. in gloss. 3. num. 80. quæ sit prima causa benefic. amitt. quia dos succedit loco legitimæ, & alimentorum, quæ liberis ex delicto patris auferri nō debent, Alexand. d. consil. 7. num. 5. texte. in l. quisquis. §. ad filias. C. ad leg. Iul. maiest. Ferrar. in forma inquisitionis, in verb. transeat, num. 1. vide Zabarel. in Clemens. pastoralis, num. 15. de sent. & re iudic. Specul. tit. de execut. sen. §. sequitur videre, num. 11. vbi omnino vide, an filio damnato, patre viuente, executio fieri possit in legitima. & Bartol. in l. si finita. §. si de vestigalibus, num. 13. ff. de dam. infect. Sed quid, si t mulier scens prudensque contrahat matrimonium cum viro Bannito, dotemque ei adferat qualemcunque, an postea constante matrimonio, penitentia ducta, dorem ab eo, tanquam proscripto, & sic ad paupertatem vergente, adeoque cniiliter mortuo, repetere posse? Non puto: immo potius dotem amittere, ea que

que fisco addici deberet, quod de industria communem Imperij & omnium hostem, atque proinde iam ante a facultatibus lapsum maritum indignè & temerariè elegit, Constitutionesque Imperij Iceni prudensque contemptui habuerit: infirmitati enim foeminarum, non caliditati & malitia iura subueniunt, tex. in l.2. in fin. ff. ad S.C. Velleia. tex. not. in l. in eo quod plus. §. fin. ff. de regul. iur. facit tex. in l.2. & in l.3. C. si min. le maiò. dixe. l. si decipiendi ff. ad S.C. Velleia. tex. in l. si sine, in fin. C. eod. tit. Ceterum est, Bannum, siue aquæ ignis que interdictionem matrimonium ritè contrahit, non dissoluere, text. in d. l. res vxoris. §. fin. autem. C. de donat. inter virum & vxor. & in l. t. C. de repud. imò sceleratè & improbè faceret vxor, si ob calamitatem mariti, diuerteret à marito, vt dixi suprà eod. cap. 10. Sed neque impedit Bannum matrimonium contrahi, cùm sit iuris divini, & solo consensu contrahentium perficiatur, tex. in c. sufficiat. 27. quest. 2. c. 1. de sponsal. & in l. nuptias. ff. de reg. iur. cum sit lib. attamen contra honestatem publicam, & Constitutiones Imperij contractum, legitimis penis ciuilibus merito subiicitur, hoc est, vt repetitionem dotis amittat, eodemq; loco, quo maritus Bannitus, habeatur, idq; propter scientiam Banni, que legis contemptum arguit. Ad quid facit, quod iure Canonico t' mulier scienter heretico nubens, dotem amittat, eaque fisco applicetur, per text. in c. decreuit, de heret. lib. 6. Alex. in d. l. si constante. Iaf. ibid. nu. 187. Præterea, magis communis opinio est, mulierem ex proposito cum inope marito matrimonium contrahentem, non posse repetere dotem: quia nemo videtur fraudare eos, qui sciunt & consentiunt, tex. in l. nemo videtur. ff. de regul. iur. & in c. scienti, eod. tit. libr. 6. & t' mulier de industria inopi marito nubens, eius mores approbare censetur: vnde si legitur, non ab alio, sed à seipso iesa intelligitur, tex. in l. inter causas. §. abesse. ff. mand. text. in l. si legibus. C. de episc. audi. & in l. promittendo. §. si à debitore: ff. de iure dot. Bald. in Auth. quod locum, nu. 10. C. de col. Iaf. in d. l. si constante, nume. 171. cum seq. ff. solut. matrimon. vbi magis communis dicit, & pluribus rationibus hoc